---

<sup>1)</sup> Ubi in sequentibus pagellis de animalibus sine ultero additamento sermo est, *κατ' ἐξοχὴν* de Mammalibus agitur, etsi plura contentorum magis minusve etiam in reliquorum Vertebratorum crania quadrent.

<sup>2)</sup> Etenim rarius modo in animalium craniis partes quae-dam accessoriae apparent characteristicum et singularem quendam habitum efficientes, v. c. crista parietalis, cornua, cerata. Et vel has partes, si vis, ut partes ubique provenientes solito magis modo evolutas considerare potes.

<sup>3)</sup> Quomodo certis sub conditionibus conclusiones tales fallere possint, infra pluribus in locis demonstrabitur.

z  
jusdam vel varietatis cuiusdam generis humani vel speciei cuiusdam animalium, in majorem minoremve vitae sensualis in genere vel singulorum sensuum praeponderantiam, in vitae genus, uno verbo: in locum, quem animal quoddam in systemate zoologico vere naturali teneret. Quas porro conclusiones cum illis, quae aliunde, historice, de animali quodam proposito constabant, comparare et, quomodo indoles animalis organorum capitinis imprimis formatione nitatur, demonstrandi periculum facere licebat. Atque multae quidem tempore recentiore considerationes tales non sine fructu factae sunt; memineris modo, ut de permultis exemplis pauca tantum adducam, comparationis cranii Aethiopum cum Europaeo, cranii Botocudorum cum Graeco, cranii Cercopithecorum cum eo Cynocephalorum, canum cum felibus e. s. p. — Imprimis vero semper ratio inter magnitudinem partis cerebralis eamque partis facialis ut omnium gravissima et summa anthropologorum et zootomicorum attentionem in se convertit, etsi ad eum scopum, ut magis multiplex etiam singularum cranii partium comparatio institui possit, plurimae, quas accepimus, normae cranioscopicae aperte tendunt. — Sine dubio perfectam normam cranioscopiam talem cranii aspectum nominaremus, qui omnes ejus rationes, quas novisse nostra interest, uno nobis intuitu exhiberet; talem vero in corpore ita multilatero inveniri non posse nemo est quin videat; pluribus semper aspectibus opus erit, ut perfectam cranii cuiusdam imaginem adipiscamur; optimas autem normas cranioscopicas eas nominabimus, quae plurimas nobis rationes graves simul exhibent.

---

Statuerunt viri docti ut normas cranioscopicas angulos, superficies, aspectus corporeos s. perspectivos.<sup>1)</sup> Normas angulares (quales accepimus a DAUBENTONIO, CAMPERO, DURERO, WALTHERO, MULDERO, SPIXIO) multo imperfectiorem nobis cognitionem exhibere ac normas superficiales (*Flächen-Normen*) et corporeas (quales sunt CUVERIANA et BLUMENBACHIANA), satis patet. Imo proprie immediate nullam prorsus nobis magnitudinis rationem exhibent, sed ad summum mediate, conclusionibus in auxiliu vocatis. Ita v. c. angulus CAMPERI facialis de ratione inter magnitudinem crani eamque fa-

---

<sup>1)</sup> Si etiam de lineis ut normis cranioscopicis agitur (lin. facialis, lin. occipitalis), id quidem stricte sumptum haud rectum est: linea nonnisi unam nobis directionem exhibet, et una directio nos nihil docet, nisi alteram quandam habemus, cum qua priorem istam comparemus, modo etiam duarum illarum directionum principalium altera sit, quas multis in occasionibus taceite supplere solemus, horizontalis naturalis et perpendicularis. Verum etiam, si accuratius consideras, lineae sic dictae istae cranioscopicae (v. c. CAMPERIANA, DAUBENTONIANA) anguli re vera sunt — exceptis nonnullis, quae omnino *normarum* cranioscopicarum nomen non merentur, uti methodus DOORNIKII (de qua v. CRULL *de cranio ejusq. ad fac. rat. Sect. I. Cap. VI.*), methodus SPIGELII (de qua v. WIEDEMANN *Archiv f. Zoologie u. Zoot. I. 1. p. 21.*, SPIX *Cephalogenes.* p. 44.), quae methodi nonnisi *mensiones* sunt, quales innumerae in quovis cranio institui possunt; mensiones quidem tales in zoetomia specialissima maximo cum fructu colligentur, at quae in normarum ordinem evehantur minime dignae sunt; „normam” enim cranioscopicam nonnisi altiorem quandam et magis artificialem seu compositam crania considerandi methodum, dignam, quam per animalium seriem comparando persequamur, nominabimus; sin omnibus illiusmodi mensionibus eodem modo uti vellemus, innumerarum normarum mole scientia rueret.

ciei directe nos nihil docet, sed solummodo de fronte magis minusve prominente, unde in magnitudinem partis cerebri anterioris et hinc totius cerebri conclusiones, insuper saepe fallaces, facere possumus. Econtra normae superficiales jam multo directiorem de ratione magnitudinis diversarum partium dijudicationem nobis permittunt. Ita v. c. in aspectu **CUVERIANO** (unica norma superficiali, quam usque adhuc accepimus) conclusio a relativa sectionis partis cerebralis magnitudine in relativam *voluminis* totius partis cerebralis magnitudinem — et hanc quidem proprie nostra interest novisse — jam multo minus fallax est.<sup>1)</sup> — Directissime autem veram voluminis rationem aspectibus corporeis s. perspectivis exhiberi, quippe quibus omnes tres dimensiones principales simul ob oculos ponantur, nemo non videt, et si aequa facile esset, multiplices cranii interni aspectus corporeos invenire ac externi, perfectissimam sane cuiusvis cranii imaginem obtineremus.

Omnis vero normae cranioscopiae, quotquot habemus vel invenire adhuc possimus, aspectibus corporeis non exceptis, singula quaevis nonnisi imperfectam nobis cranii imaginem exhibent, et neque **CAMPERI** angulus, neque **CUVERII** sectio (grandis-

<sup>1)</sup> Et si ad obtainendum aspectum **CUVERIANUM** caput non partibus molibus repletum sed, ut fieri solet, **vacuum** persecamus, etiam lateralem adeo partis cerebralis expansionem in eodem conspectu videmus, itaque (normam superficialem in corpoream tacite mutando) aperte satis perfectam principalium trium dimensionum, veri igitur *voluminis* partis cerebralis imaginem nanciscimur. Gravissima hac virtute, de qua vero autor ipse haud aperte nos monet, aspectus **CUVERIANUS** ceteris normis cranioscopicis omnibus (**BLUMENBACHIANA** non excepta) praestat.

sima licet et gravissima et maxime necessaria) neque BLUMENBACHII norma verticalis, neque ulla alia norma cranioscopica asserere sibi debet, se solam ad diversissimorum craniorum habitum satis bene designandum sufficere.

---

Excepta norma verticali BLUMENBACHII omnes, quas adhuc accepimus, normae cranioscopicae in una eademque crani sectione (*Durchschnittsfläche*) versantur, in eo nempe plano verticali, quo cranium in duas partes laterales dimidiatur. Sola CUVERII norma totum hoc planum amplectitur; normae angularis omnes nonnisi certas quasdam hujus plani partes (has quidem accuratius partim ac CUVERIANA norma designantes) spectant, quarum ideo normarum nulla totius plani illius imaginem quodammodo sufficientem nobis exhibere sola valet. Iam hinc satis patet, quantum gravior sit et utilior sectio CUVERII verticalis omnibus illis normis angularibus, quas quodammodo in se complectitur. Quam dives ceterum singularum considerationum fons aspectus sit a CUVERIO sectione verticali nobis apertus, adumbrare magis quam fusius explicare viro summo placuit.

Omittit CUVIER in persecando cranio maxillam inferiorem; at aptius mihi videri, confiteor, hanc quoque dimidiare et utramque capitidis partem in conjunctione naturali ponere et considerare (uti CRULL caput osseum dimidiatum delineavit, l. 1. Tab. I. fig. 7.). Quod si fecerimus, non solum multo justius de crani ad faciem ratione judicium feremus, sed primo etiam intuitu non duae modo, uti apud CUVERIUM, principales plani illius verticalis partes, cerebralis et facialis, sed tres sese offe-

rent, physiologice et anatomice nec non pro delineatoris oculo aequa bene discretae, cerebralis, nasalis, maxillaris. Quarum ultima certe nonnisi hoc modo rite dijudicatur riteque a parte nasalı discernitur. Quodsi igitur in sectione CUVERIANA parti cerebrali facialem modo comparando opponere possumus<sup>1</sup>); nostra methodo partem cerebralem cum duabus illis partis facialis divisionibus singulis comparare possumus; quod quidem haud parvi momenti esse videtur; non enim semper in animalium serie singulae hae duae divisiones eadem ratione incrementantur; saepius pars maxillaris praे nasalı ad singularem magnitudinem evolvitur (uti v. c. in Simiis, Cetaceis), saepius etiam pars nasalis magis altera amplificatur (uti v. c. in Sue, in Gliribus plurimis). Iam in Aethiopum cranio aperte pars maxillaris nasalı magis increscit, et illa aperte, nec nasalis, in inferiore cranii illius parte speciem magis animalem efficit (uti angustia partis cerebralis in superiore cranii parte).<sup>2</sup>)

Porro, si maxillam inferiorem in sectionem verticalem trahimus, non solum, quantum mentum re-

<sup>1</sup>) Et nonnisi hoc CUVIER ipse tentavit, in adumbrationibus, quas in secundo lectionum de anatomia comparata volumine (Hebers. v. MECKEL, p. 8. seq.) de adhibenda sectione verticali exhibuit.

<sup>2</sup>) Nasus simus adeo Aethiopum ossaque nasi saepissime admodum oblique deorsum et antrorum directa naturae convenienter eo explicari videntur, quod nasus externus spinae nasalı anteriori admodum antrorum projectae non possit quin quodammodo sese adaptet, igitur cum ea provehatur. — Occasione oblata adjicere liceat (etsi ad sectionem verticalem non pertinet), insigneam amplitudinem adeo introitus cavitatis narium (cf. SÖMMERRING Verschiedenheit des Negers §. 21.) fortasse

trocedat, ideoque quam oblique directi sint dentes incisivi inferiores — gravissimum, ut constat, habitus animalis lineamentum —, comparare, productionemque oris in rostrum melius observare, sed etiam nonnisi hoc modo de angustia vel amplitudine cavitatis oris ratione habita ad ossa maxillaria magis minusve valida et crassa justum judicium ferre possumus. Sola cavitatis amplitudo, non ossium robur et firmitudo, evolutionem *linguae*, musculorum linguam constituentium et moventium sequitur. In homine, ubi lingua non solum ut organon gustus magis evolutum (ad hunc scopum minor quoque suffecisset), sed etiam imprimis ut vocis articulatae instrumentum adhiberi debebat, ubi igitur ad maxime varios et semper tamen determinatos linguae motus validis musculis opus erat, ubi maxillae contra ad mediocrem modo vim in comminuendis cibis excercendam, ad impetum vero telorum in modum faciendum vix ac ne vix quidem destinatae sunt, in homine igitur ossa maxillaria modice tantum evolvi, linguae vero musculis maximum spatium tribui necesse erat; quare mentum processit partesque maxillae inferioris laterales longe a se invicem discesserunt. Iam in Aethiopum cranio hae rationes animalibus paulo similiores sunt. In Simiarum craniis spatium inter partes maxillae inferioris laterales jam multo arctius evadit. Atque ita in animalium

---

ex amplificatione ossium maxillarium superiorum ideoque pari ratione amplificata apertura pyriformi ossea sufficienter explicari. Ceterum minime negaverim, olfactus quoque organum in Aethiopibus magis evolutum esse (cf. SÖMMERRING I. I. §. 21, 22.; BLUMENBACH *institut. physiol.* Ed. 3. §. 245. annotat.), sed ad utrumque casum constat, partem maxillarem in iis magis evolutam esse.

serie hae rationes magis magisque ab humana conformatione alienantur; invenimus quidem in animilibus multis imprimis partes laterales maxillae inferioris ad certos quosdam usus vel in parte anteriore admodum productas (uti v. c. ad capiendum pabulum in Bisulcis; in Gliribus potius partem nasalem sequuntur) vel omnino validissime evolutas (uti in Feris), verum in universum (solo fortasse, de Mammalibus, excepto Tricheco, cuius ab Ill. RUDOLPHIO commonefio) spatium inter eas angustius (minus tamen v. c. in Feris et in Elephanto ac in Ruminantibus et Gliribus) mentumque oblique retrocedens. (Cf. CUVIER l. l. Vol. III. pag. 15. seq.) — Hae et fortasse plures aliae adhuc accuratiores de parte capitinis maxillari considerationes aperte nos praetereunt, si maxillam inferiorem in sectione verticali omittimus.

Iam vero praeter comparationem magis generalem trium illarum magnarum capitinis partium non nullas etiam magis speciales offeret nobis sectio verticalis, e. g. comparationem ossis ethmoidei et concharum (quae quidem proprie non ad sectionem verticalem pertinent, sed facile in ejus intuitum trahi possunt) cum amplitudine cavitatis nasi; comparationem sinuum frontalia et parietum crani in genere; porro diversarum majorum encephali partium, quae magnam certe partem in sectione verticali adumbratae apparent. Fecerunt etiam autores jam satis multas tales considerationes (etsi in his sectionem verticalem non semper ut normam cranioscopicam spectabant), imprimis ipse CUVIER (l. l. Vol. II. pag. 10. seq.) graves quosdam de diversa sectionis partis cerebralis formatione intuitus speciales nobis exhibuit, distincte tamen non eloquens, quomodo illae varietates ad formam relati-

vamque magnitudinem majorum encephali partium, quatenus in sectione verticali appareant, referendae sint. Etiamsi nondum cum FLOURENSIO physiologicum majorum encephali partium momentum certo perspicere nobis videmur, etiamsi igitur comparatio voluminis earum nondum ita graves fructus adhuc praebere potest, anatomiae tamen comparatae est, etiam in hoc physiologiae facem praferre, quo circa etiam viri summi jam dudum versati sunt (cf. e. g. **TREVIRAN.** *Biologie* Vol. VI. Lib. IX. Sect. III. Cap. II.). — Satis plane in inferiore parte sectionis verticalis calvariae vacuae termini inter lobos cerebri anteriores, pontem **VAROLII** cum medulla oblongata, cerebellum et lobos cerebri posteriores adumbrati discernuntur, quae quidem adumbrationes tunc imprimis in usum vocandae essent, quando quadam ex causa partes molles capitis cujusdam perscrutari non liceret. Medii autem cerebri lobi in sectione verticali non adumbrati apparent — quod argumentum de gravissimis est, quibus necessitas crania pluribus directionibus persecandi probetur. — Diligenti contemplatione et ea imprimis sectionis verticalis pars digna est, quae formam, situm, magnitudinem hypophyseos (quae observationibus recentioribus, secundum quas ut nervi sympathici maximi ganglion consideranda est, multo majoris ac antea momenti evasit), pontis **VAROLII**, medullae oblongatae adumbrat; quarum ultimarum duarum partium magnitudo relativa jam nunc, ut omnibus notum, grave anatomiae cerebri comparatae objectum est; **CUVIER** paucis modo verbis <sup>1)</sup>) adumbravit, quomodo harum partium vestigia in sectione verti-

---

<sup>1)</sup> L. I. Vol. II. p. 10. „Aber an der Stelle dieser Krümmung — —“ e. s. p.

cali appareant; at operaे pretium fore credo, accuratiorem hujus regionis in hominum et animalium craniis descriptionem exhibere, quae sine dubio ad multo graviores comparationes duceret ac **MULDERI** angulus.

Iam vero, etiamsi **CUVERII** sectio, praesertim secundum emendationem a nobis propositam, perfectum nobis plani verticalis medii capitinis aspectum praebet, nonnullae tamen hujus plani partes satis graves videntur, quas propria consideratione dignemur; imprimis terminorum hujus plani extenuorum terminique interni inter partem cerebralem et facialem rationes quasdam accuratius perspicere nostra interest; quarum rationum unam vel alteram numeris *definitis* indicare, omnium quotquot habemus normarum angularium propositum est, cui etiam omnes magis minusve respondent; si cranium methodo **CUVERIANA** persecamus, omnes quidem has rationes *intuemur*, normae angulares vero, quae vidimus, distincte *eloquuntur*. Exemplum sensum nostrum explicabit: in sectione **CUVERIANA** videamus quidem, quantum nasalis capitinis pars inde a radice nasi usque ad spinam nasalem anteriorem vel usque ad limbum alveolarem maxillae superioris antrorum et deorsum oblique promineat; at si hoc in diversis craniis comparare cupimus, necesse est, sectiones eorum vel ipsae vel ipsarum icones sub oculis nostris positae sint; **DURERI** contra linea (vel angulus) nasalis, de qua infra agemus, rationem illam numero definito nobis indicat, quo uti possumus, etiamsi partes ipsas non oculis cernimus. Ita ergo normae angulares non solum memoriae succurrunt, sed etiam re vera scientiam (objectivam) haud levi incremento augent, dum se-

ctio CUVERIANA magis subjectivum potius aspetum, imaginem sensu verbi proprio nobis exhibet. — Ita normas angulares in genere ex virtute pependisse simulque probasse nobis videmur, eas haud indignas esse, quae juxta normam CUVERII serventur et adhibeantur.

Iam vero singulas quotquot habemus normas angulares quodammodo perpendamus.

---

DAUBENTONII *angulus occipitalis* maximi ut norma cranioscopica pretii esset, si de situ foraminis magni occipitalis quodad distantiam hinc a faciei, illinc ab occipitis parte maxime prominente, vel, quod idem, de foramine illo antrorum magis vel retrorum posito certiores nos faceret. Tunc ex eo conclusiones nonnullae in quasdam magnitudinis rationes in crano proposito fieri possent; v. c. ubi foramen occipitale valde retrorum positum esset, concludere liceret, anteriorem (facialem) capitis partem admodum auctam, .occiput vero (locum pro cerebello) ratione ad illam partem habita exiguum necessario esse. Atqui norma illa de foramine occipitali magis antrorum retrorumve posito nihil omnino nobis indicare potest <sup>1)</sup>, sed solummodo de directione plani foraminis illius magis minusve obliqua vel horizontali. Quae vero directio praecipue nonnisi ad compositionem partium, ad conjunctionem capitis cum columna spinali spectat; e qua igitur directione vix ac ne vix quidem in rationem magnitudinis quarundam capitis partium concludere licet <sup>2)</sup>, qui tamen omnium normarum

---

<sup>1)</sup> Ut tamen SPIX (*Cephalogen.* p. 44.) censere videtur.

<sup>2)</sup> DAUBENTON ipse (*v. Mém. de l'acad. des sc. de Paris* 1764. p. 570) aperte in concludendo modum excedit, ubi adeo

cranioscopicarum scopus principalis est; ad summum ex illa directione conclusionem, insuper fallacissimam, in magnitudinem partis basilaris ossis occipitis, et hinc medullae oblongatae, efficere posses; quo major enim ceteris paribus haec est, eo magis etiam plurimis in casibus planum foraminis occipitalis retrorsum spectabit. *Quatenus* igitur haec plani illius directio re vera a majore medullae oblongatae longitudine pendet, conclusionem satis justam in humiliorem perfectionis gradum animalis cuiusdam norma DAUBENTONII praeberet. Talis ratio hominis e. g. et Simiarum, vel hominis et Mammalium in genere capita intercedit; quorum animalium capita norma DAUBENTONII optime sane ab humano discernit. Ubi vero directio plani illius magis retrorsum spectantis non majore medullae oblongatae longitudine sed aliis quibusdam rationibus, sola compositione partium mutata, imprimis posterioribus \ encephali partibus magis antrorum et sursum productis, distortis, nititur, ibi norma DAUBENTONII nos fallet. Haec ratio Scolopacum e.g. reliquarumque avium crania intercedit<sup>1</sup>); hic igitur norma illa ad conclusionem omnino falsam, ut altiorem perfectionis gradum Scolopacibus adscriberemus, nos induceret. — Patet ex dictis, angulum DAUBENTONII ut normam cranioscopicam vix ac ne vix quidem

censem, magnitudinem totius cerebri ratione ad corpus habita situmque foraminis occipitalis magis minusve horizontalem ratione essentiali ac necessaria jungi. Ut unum modo de multis exemplum afferamus, Scolopaces hanc sententiam subvertunt; sed ne in Mammalibus quidem valet.

<sup>1</sup>) In Scolopacibus imprimis fossarum orbitali-temporalium amplitudo totius cavitatis cerebralis retrorsum et sursum retortae causa est.

pretii aliquanti esse; ubi etiam non omnino fallit, ad summum tamen nonnisi levem et disjunctam crani proprietatem nobis indicat, quae ad dijudicandum caput totum minimi tantum momenti esse potest.<sup>1)</sup> Ceterum norma illa alia quadam ratione in anthropologia et zootomia semper alicujus pretii erit; diversa enim capitum cum columna spinali conjunctio grave omnino in depingendo totius animalis cujusdam habitu lineamentum est. Fortasse etiam in describendis mutationibus quibusdam morbosis conformatiois capitum, v. c. in *Cretinis*, utiliter adhiberetur.

---

Inutilitas *anguli WALTHERIANI* (de quo cf. CRULLII l. l. Sect. I. Cap. V.) ut norma cranioscopica considerati jam a CRULLIO quidem (l. l. Sect. II. Cap. V.) et HOUSSELLIO (l. l. p. 13.) satis exposita est, qui demonstraverunt, quam incerta partim puncta sint, quibus angulus ille determinetur; uterque etiam jure principium oppugnat, a quo in condenda norma sua WALTHER proficiscitur, quod nempe cavitatem crani sine respectu faciei considerare vult; haec ipsa enim cranium inter et faciem ratio in considerandis craniis et imprimis plano eorum verticali medio omnium nobis gravissima et summa est. — Id quoque argumentis duorum autorum addi potest, saepe fore, ut altera linearum WALTHERIANARUM duci omnino non possit, quum in plurimis Quadrupedum craniis ea ipsa ossis fron-

---

<sup>1)</sup> Quam parum in comparandis capitibus humanis scopo respondeat, jam a WIEDEMANNIO (l. l.), BLUMENBACHIO (*Dec. I.* p. 8.; cui adsentitur LAWRENCE, *lectures on physiology etc.* p. 333.), HOUSSELLIO (*Descr. duor. cranior. e gente Puriana. Berol.* 1822. p. 15.) satis probatum est.

tis pars, quae cum radice nasi conjangitur, omnium maxime promineat; in tali igitur cranio angulus **WALTHERI** investigari omnino non posset.

---

**MULDERI** *angulus conjunctionis cranii et faciei* (de quo cf. **CRULLII** l. l. Sect. I. Cap. VII.) id habet propositum, ut, quam prope terminus inter partem cerebralem et facialem ad directionem horizontalem accedat, quantumve ab hac directione deflectens anterius (et deorsum) spectet, indicet.

Primum vero, etsi sumeremus, angulum **MULDERIANUM** propositum illud profecto consequi, tamen jam contra principium illud monendum esset, indicium tale *ut normam cranioscopicam* vix ac ne vix quidem pretii aliquanti esse posse; etsi enim termini illius directio data est, plane nullas inde conclusiones certas in rationes quasdam magnitudinis in cranio efficere licet, qui tamen, ex nostra certe sententia (cf. p. 1.), principalis normarum cranioscopicarum usus est; imo omnino nescimus, quid tandem e dato tali concludamus. Diversis nempe rationibus situs directionis illius magis minusve horizontalis vel obliquus niti potest: tum rationibus, quae magnitudine partium quarundam <sup>1)</sup>), tum vero

---

<sup>1)</sup> Ita v. c. medulla oblongata, ceteris paribus, longior horizontalem magis termini illius situm efficiet; sumas enim, in eo e. g. capite, cuius sectionem verticalem **CRULL** (l. l. Tab. I. Fig. 7.) delineavit, locum pro medulla oblongata longiore fieri, tunc nimirum, quoniam medullam oblongatam in cranio contineri necesse est, foramen occipitale magnum retrorsum et sursum ascenderet (plane eodem modo, quem supra in recensenda norma **DAUBENTONIANA** adumbravimus), eoque terminus inter cranium et faciem magis horizontalis evaderet.

rationibus, quae compositione tantummodo partium  
nituntur et praecipue nonnisi diversas, quibus di-  
versa animalia caput ferunt, directiones spectant.  
Quatenus angulus MULDERI priores illas rationes  
nobis traderet, norma cranioscopica omnino esset;  
quatenus vero has posteriores rationes nobis tradit,  
non est. Ejusdem igitur fere pretii normam MUL-  
DERIANAM habemus, cuius DAUBENTONIANAM: ut  
norma cranioscopica vix ac ne vix quidem usum  
aliquantum praebet; ceterum vero ratione anthro-  
pologica (cf. CRULLII l. l. p. 59., HOUSSELLII l. l.  
p. 14.) et zootomica ad accuratius describenda cra-  
nia haud plane inutilis erit.

Iam vero, si singula anguli MULDERIANI ele-  
menta consideramus, plura adhuc ejus vitia detegi-  
mus. Ac primum quidem locus conjunctionis ossis  
sphenoidei cum processu basilari ossis occipitis, qui  
determinandae linearum MULDERIANARUM alteri in-  
servit, punctum non satis fixum est; potest hic locus  
quodammodo variare, paululum magis antrorum et  
sursum vel retrorum et deorsum positus esse, sine  
ullo in partes molles (quae proprie normis cranio-  
scopicas spectandae sunt) effectu, dum maximum in  
lineam MULDERIANAM primam effectum produceret.  
Saepissime quoque duo illa ossa adeo concreta in-  
venimus, ut ne vestigium quidem loci conjunctionis  
appareat. Et, si accuratius rem consideras, locus  
conjunctionis ossium illorum non punctum, sed su-  
perficies est, quae in sectione verticali ut linea ap-  
paret; MULDER autem non elocutus est, utrum linea  
sua prima per marginem superiorem an inferiorem  
hujus superficie (lineae) an denique per medium  
conjunctionis locum ducenda sit. Igitur etiam CRULL,  
l. l., in septem tabulae primae figuris tacite per ante-  
riorem foraminis occipitalis magni marginem lineam

illam (**XQ**) semper dicit, quod aptius videtur. (In fig. 7ma sub oculos cadit, sed etiam in reliquis accuratius contemplanti facile patet, ita factum esse).— Porro: ad determinandum lineae suae primae situm et ad constituendum cum hac linea angulum, linea **CAMPERIANA MULDER** utitur. Hanc autem variare posse eodem manente primae lineae **MULDERIANAE** situ apertum est. Sumamus e. g., in fig. 7. primae tabulae **CRULLIANAE** partem faciei maxillarem valde antrorsum produci, tunc minime necesse est, situm lineae **XQ** vel levissime mutari; linea **CAMPERIANA** contra (**FX**) obliquior evaderet angulusque ideo **MULDERIANUS (FXQ)** minor; plane falsam igitur inde eam conclusionem efficeremus, in cranio ita mutato terminum inter cranium et faciem proprius ad horizontalem situm accedere. Si vero inde concluderemus, partem facialem longiorem et prominentiorem evasisse, conclusio hoc quidem in casu recta esset, id vero non tam anguli **MULDERIANI** quam **CAMPERIANAE** potius lineae meritum esset, quae sola nobis illam mutationem aequa bene vel melius indicasset; angulo igitur **MULDERIANO** minime opus fuisse. Quodsi **MULDERI** intererat, situs primae suae lineae (**XQ**) magis minusve ab horizontali deflectentis nos commonefacere, cum naturali linea horizontali vel perpendiculari istam lineam suam comparare itaque angulum efformare debuisset. (Ad quem scopum crania eodem modo, quem infra in norma **DURERIANA** commendabimus, ponenda fuissent et tunc vel per anteriorem foraminis occipitalis magni marginem linea horizontalis, horizonti parallelia, vel per radicem nasi linea in horizonte perpendicularis ducenda, itaque cum linea **XQ** angulus efformandus.) Tunc ipsius norma propria certe et substantiva (etsi tunc quoque ut norma cra-

nioscopica minoris modo momenti, — cf. supra dicta) fuisse. Iam vero uti ipsius norma constituta est, e duabus normis, propria quadam et CAMPERIANA, mixta et composita, ea ipsa de causa inutilis vel certe plane supervacanea est.

---

Iam autem ad CAMPERI normam facialem transeamus<sup>1</sup>). De qua quidem diversissima judicia lata sunt. CAMPER ipse, qui praeter DAUBENTONIANAM (DURERIANA enim usque ad BLUMENBACHIUM obli- vioni tradita erat) nullam aliam normam craniosco- picam noverat, ignoscendo sane modo errabat, quum sua linea faciali sola vel fere sola diversissimorum hominum et animalium capita quoad altiorem hu- milioremve perfectionis gradum satis bene designari posse crederet. Cui vero sententiae plurimi alii quoque assensi sunt; et non solum ad anthropologos et zootomicos, sed ad alios quoque homines lineae istius notitia migravit, quamvis artifices nunquam

---

<sup>1</sup>) Nonnisi de norma CAMPERIANA *nat<sup>2</sup> ἔξοχην* sic dicta, de linea (angulo) ejus *faciali*, hic sermo est, non de tota CAMPERIANA crania considerandi methodo; mensiones enim, quas in cranio a parte antica et a latere spectato CAMPER adhuc instituit (cf. ej. libr. *Unterschied der Gesichtszüge, übers. v. SÖMMERRING*, plurimis locis; CRULLII l. l. p. 21—23), quam utiles ceterum sint ad accuratius describenda crania, tamen propter id ipsum quod nonnisi mensiones sunt, quales innumerae aliae adhuc institui possent, ut normarum cranioscopicarum nomine insigniantur, minime merentur. (Cf. quae de methodis DOORNIKII et SPICELII, p. 3. in annotatione, diximus.) — Proferimus haec, ne idem nobis objiciatur, quod CRULL (l. l. p. 22. nota (t)), plane immerito, BLU- MENBACHIO objicit, eum graves methodi CAMPERIANAE partes praetermisisse.

multum in eam inquisiverint<sup>1)</sup>). Etiam CRULL, qui in libro saepius allegato satis multa judicia injusta facit, normam CAMPERIANAM nimis magni aestimat, praecipue ubi cum CUVERIANA et BLUMENBACHIANA eam comparat (l. l. Sect. II. Cap. II. III.). — CAMPERI lineam solam ad scopum supra memoratum non sufficere, a BLUMENBACHIO (*Gen. hum. var. nat.* §. 60.; *Dec. cran. I.* p. 8, 9.; *Handb. d. vergl. Anat.* 3te Ausg. p. 20, 21.), CUVERIO (l. l. p. 6, 7.) aliisque viris summis optime demonstratum est. Quare etiam haec linea, quae initio summorum fructuum spem dederat, recentiore tempore minus in usum vocata est; imprimis BLUMENBACH in *Decadibus craniorum* ea omnino non usus est, et in universum ad designanda crania humana minus adhibita est ac ad discernenda ab humanis et inter se crania animalium. Iam singula, quae ei crimini dederunt, objecta breviter percensemus et quatenus fundata sint, dijudicemus; in quo fortasse probare nobis eveniet, pro CAMPERIANA norma aliam quandam substitui posse a multis certe illius vitiis liberam. Sunt autem haec objecta:

I. Normam CAMPERIANAM „non nisi in eas generis humani varietates quadrare, quae mandibularum directione ab invicem varient, neutquam vero in eas, quae contraria plane ratione, facie potius in latera diducta, insignes sint” (BLUMENB. *Gen. hum. var. nat.* §. 60. 1); SPIX *Cephalogen.* p. 45; LAWRENCE l. l. p. 333.), eam igitur v. c. Scotorum (BLUMENB. *Dec. I.* p. 8.), varietatis Mongolicae e. s. p. capita mi-

<sup>1)</sup> Excepto tamen sculptore summo, Germaniae decore, Cel. SCHADOW, qui, uti ex ipsius ore teneo, opus de conformatione capitis diversis gentibus propria jam diu molitur, in quo et de nostro argumento gravissima multa olim inveniemus.

nime designare. — **CAMPERIANAE** normae hoc vitium cum omnibus normis, quae in plano verticali capit is medio versantur, igitur, **BLUMENBACHIANA** excepta, cum omnibus commune est. Hoc igitur argumentum non nisi, solius plani verticalis medii considerationem in usum cranioscopicum non sufficere, probaret, minime vero, normam **CAMPERIANAM** in se mancam et vitiosam esse.

II. Angulum **CAMPERI** faciale in craniis ejusdem gentis, ejusdem habitus saepe diversissimum et contra in craniis diversissimorum populorum, diversissimi habitus eundem esse. (**BLUMENB.** *Gen. hum. var. nat.* §. 60. 2); *Dec. I.* q. 8, 9; **LAWRENCE** l. l. p. 333.) — Objectum optime fundatum. Cujus quidem vitii causa in eo praecipue quaerenda videtur, quod norma **CAMPERI**, quantum singula quaevis principalium trium termini capit is antici (**Verdersprofil**) partium promineat vel retrocedat, simul nobis indicare vult, quod quidem uno angulo nequam effici potest <sup>1</sup>). Quod supra (p. 5, 6.) diximus, in sectione capit is verticali media tres partes magnas, cerebralem, nasalem, maxillarem, primo sese intui tui offerre, id aequa bene in terminum capit is anticum quadrat, in quo partes frontalis, nasalis, maxillaris facile discernuntur <sup>2</sup>). Iam „a priori” intelli-

<sup>1</sup>) Quae res jam a summis viris, etsi non satis distinete, perspecta et pronuntiata esse mihi videtur, cf. e. g., quae **BLUMENBACH**, *Dec. I.* p. 9., dicit: „maxime ideo, quod nasi directionis nulla in ea habita sit ratio.”

<sup>2</sup>) Si non solum terminum capit is anticum, sed totum caput a latere spectamus, tres illas partes, uti tunc apparent, magis physiologice potius partes sensorialem, sensualem, motoriam capit is nominaremus; media enim capit is pars trium certe nobilissimorum sensuum organa continet, illorum quidem, qui e longinquo objecta diju-

gitur, si singulam quamvis harum partium proprio quodam angulo comparemus, fore ut saepe differentias adhuc in termino antico investigemus, ubi **CAMPERI** norma nos destituat, et alibi, ubi haec norma in craniis ejusdem gentis, ejusdem habitus admodum diversum numerum indicet, demonstremus, id fortasse nonnisi levi quadam unius aut alterius termini antici partis mutatione, non vero mutata totius termini antici directione effici. Quod exemplis nonnullis probandi infra, ubi de lineis **DURERIANIS** agendum erit, periculum faciemus.

### III. Angulum **CAMPERI** faciale in craniis Quadrupedum plurimorum ceteroquin inter se ab invi-

---

dicant, dum gustus et tactus organa corpora, de quibus judicium ferant, tangere necesse est. Media igitur capitis pars praecipue perceptionibus sensualibus in sensorium excipiendis, actioni igitur rerum externarum in caput praeest; infima capitis pars ad excipienda alimenta, ad efformandam loquelandam, et in multis certe animalibus ad capiendum et oppugnandum destinata imprimis actioni capitis in res externas praeest; suprema deinde seu sensorialis capitis pars illud organum continet, quod perceptionibus ab externis (*von außen*) et actioni in externa (*nach außen*) ut summum conjungens et dirigens praeest. Vel brevius: pars capitis infima agit, pars media sentit, pars suprema cogitat. En microcosmum in microcosmo. (En philosophiae naturalis etsi non solidae tamen splendentis specimen.)

Tres illae principales capitis partes jam dudum artificibus rite notae sunt, et memoratu dignum videtur, eas in capitis optime formati, „idealis”, termino antico eadem plane altitudine gaudere; quam rem anthropologi, ipsis **BLUMENBACHIO** et **CAMPERO** non exceptis, parum adhuc in comparandis craniis spectaverunt. Conferas libros pictorum et sculptorum, v. c. A. **DURERI** opus (et locum) infra laudandum; J. D. **PREISSLER** *Theoret. pract. Unterricht im Zeichnen.* - Ed. 2. Norimb. 1797.  
98. Fol. Tom. I. Tab. 5.

cem diversissimis eundem esse. (BLUMENB. vergl. Anat. p. 21. in annotat.) — Etiam hoc objectum optime fundatum est. Sed et hoc normae CAMPERIANAE vitium eo praecipue effici videtur, quod tres termini capitis antici partes principales non discernit. Hac quoque ratione DURERIANAM normam multo utiliorem esse, infra exemplis nonnullis probare conabimur.

IV. In Cetaceis cranium supra faciem admodum antrorum productam, horizontali vero directione depressam, pyramidis instar prominere, in quibus igitur inclinatio lineae facialis nimis magna esset, qua vera magnitudinis anguli facialis ratio indicaretur. (CUVIER l. l. p. 7.) Haud dissimili modo in Myrmecophagis aliisque Mammalibus facie admodum producta inclinationem lineae facialis nimis magnam evadere. (Ill. RUDOLPHI in lectionibus de anatomia comparata.) — Etiam hoc objectum aliquanto minus certe in DURERIANAM normam quadrat, uti itidem infra probare tentabimus.